
 

SEZÓNNOST V OSOBNÍ HROMADNÉ DOPRAVĚ 

Kateřina Pojkarová1

Anotace: Článek se podrobně věnuje čtvrtletním výkyvům, které je možné vypozorovat 
v jednotlivých druzích hromadné dopravy, a na konkrétních číslech z uplynulých let 
sezónnost dokazuje. 

Klíčová slova: sezónnost, doprava 

1. ÚVOD 

Vliv ročních období, prázdnin a společenských zvyklostí se projevuje v celé řadě 
hospodářských odvětví. Nejinak je tomu i s veřejnou osobní dopravou, kterou cestující 
využívají pro cesty do práce, do škol, ale i na výlety a na dovolenou. Tomu se 
přizpůsobují i jízdní řády, např. v MHD platí jiný jízdní řád pro školní rok a jiný pro 
dva letní měsíce, kdy jsou prázdniny, neboť se vychází z toho, že služeb 
poskytovaných tímto podnikem využívají ve velké míře právě studenti a je zbytečné 
tedy udržovat dopravu ve stejném rozsahu, když nejezdí do školy, jako během celého 
roku. Stejně tak i pracující využívají v těchto měsících MHD méně, neboť ve větší 
míře používají na cestu do práce jízdní kolo, anebo si vybírají svou dovolenou. 

2. SEZÓNNOST V DOPRAVĚ 

2.1. Sezónní složka 
Vliv uvedených faktorů je v časové řadě údajů obsažen v sezónní složce. Jedná 

se o pravidelně se opakující odchylku od trendové složky (což je hlavní směr 
dlouhodobého vývoje hodnot analyzovaného ukazatele v čase, která zachycuje 
dlouhodobé změny v chování časové řady - zachycuje tedy dlouhodobý růst či 
dlouhodobý pokles), která se vyskytuje u časových řad údajů s periodicitou kratší než 
jeden rok. Obecně lze říci, že příčiny sezónního kolísání jsou dány vlivem změn 
jednotlivých ročních období,  vlivem různé délky měsíčního či pracovního cyklu či 
vlivem různých společenských zvyklostí. 

Pokud se sezónní výkyvy vyskytují pravidelně a opakují se ve stejné výši 
v různých letech, je možné pro jejich popsání použít model konstantní sezónnosti 
a časovou řadu popsat následujícím způsobem 

 
yij skutečná napozorovaná hodnota 
                                              
1 Ing. Kateřina Pojkarová, Ph.D., Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera, Katedra dopravního 

managementu, marketingu a logistiky, Studentská 95, 532 10 Pardubice, Tel. +420 466 603 6395, Fax +420 
466 036 374, E-mail: katerina.pojkarova@upce.cz  

  - 80 -  

ijijijij STy ε++= rjmi ,...2,1,,...2,1 ==

mailto:katerina.pojkarova@upce.cz


 

  - 81 -  

Tij trendová složka 
Sij sezónní složka 
εij náhodná složka 
m označení časových intervalů 
r označení dílčích časových období 
 

Podmínkou je, aby se vliv sezónních faktorů v rámci celého roku 
vykompenzoval, tudíž aby platil vztah 

0
11

== ∑∑
==

j

r

j

r

j
ij SS

 

Sj sezónní index v j-té sezónně 

Pokud se ale sezónní výkyvy mění přímo úměrně dosažené úrovni trendové 
složky, nejsou stejné v různých letech, pak je třeba použít model proporcionální 
sezónnosti. Sezónní výkyvy se vyjadřují jako 

 
γj sezónní parametry.  
 
Časovou řadu pak lze psát jako  

 

2.2. Sezónní výkyvy na železnici 
Kolísání počtu přepravených cestujících jednotlivými druhy hromadné dopravy 

je patrné již z grafů. 
Na železnici je patrný největší výkyv v počtu přepravených cestujících v prvním 

čtvrtletí  - zhruba o 3 miliony více než je trend, tedy přibližně o 7,5 % více než je 
čtvrtletní průměr. Naopak ve třetím čtvrtletí, tedy v období prázdnin, kdy žáci 
a studenti pravidelně nedojíždí do škol, a mnoho zaměstnanců si vybírá dovolenou 
a tudíž necestuje do zaměstnání, počet cestujících na železnici klesá, a to až o 8 % 
(o necelé 4 miliony). 

mi ,...2,1=

ijjij TS γ=

( ) ijijjijijijij TSTy εγε ++=++= 1



 

 
Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR  

2.3. Sezónní výkyvy v autobusové dopravě 
Kolísání využívání autobusové dopravy je výraznější než v železniční dopravě. 

Stejně jako na železnici je největší pokles oproti trendu ve třetím čtvrtletí, tedy 
v měsících červenec, srpen a září, a to o 24%, naopak nejvyšší nárůst je v posledním 
čtvrtletí roku (téměř o 20%). 
 

 
Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR 

  - 82 -  

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

0

20 000

40 000

60 000

po
če

t c
es

tu

80 000

100 000

120 000

140 000

jíc
íc

h 
(ti

s.
)

Obrázek 7 Kolísání počtu cestujících v autobusové dopravě 

I.Q II.Q
III.Q
IV

.Q
I.Q II.Q
III.Q
IV

.Q
I.Q II.Q
III.Q
IV

.Q

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

po
če

t c
es

tu
jíc

íc
h 

(ti
s.

)

Obrázek 6 Kolísání počtu cestujících na železnici



 

2.4. Sezónní výkyvy v letecké dopravě 
Využívání letů cestujícími v rámci roku je také výrazné, avšak průběh se velmi 

liší od železniční i autobusové dopravy. Nejvíce přepravených cestujících je právě 
ve 3. čtvrtletí, tedy v době, kdy je největší útlum v železniční i autobusové dopravě. 
V letních měsících létá o 31% více cestujících oproti průměrným hodnotám, naopak 
v prvním čtvrtletí je útlum (létá téměř o 25% méně cestujících). V letních měsících si 
zaměstnanci vybírají svou dovolenou, kterou často tráví v přímořských letoviscích, 
a k cestě do těchto destinací využívají ve stále větší míře právě leteckou dopravu. 
Ve třetím čtvrtletí nabízí také cestovní kanceláře více nepravidelných letů, takže počet 
cestujících nepravidelné přepravy je 2,6krát vyšší než je čtvrtletní průměr. 

 
Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR 

2.5. Sezónní výkyvy MHD 
Sezónní výkyvy v městské hromadné dopravě mají obdobný průběh jako 

v železniční i autobusové dopravě, cestující nejméně využívají městkou hromadnou 
dopravu v letních měsících (o 9% méně než je průměr), kdy jsou prázdniny, dovolené 
a navíc v tomto období lidé více využívají i cyklistickou dopravu. V dalších čtvrtletích 
není rozdíl ve využívání MHD tak velký, i když se dá vypozorovat, že ve 4. čtvrtletí, 
tedy v době sychravého počasí, je nárůst 5 %  oproti průměru. 

  - 83 -  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

Př
ep

ra
vn

í v
ýk

on
 v

 m
il.

 o
sk

m

pravidelná nepravidelná

Obrázek 8 Kolísání přepravního výkonu během roku



 

 

Zdroj: Ministerstvo dopravy ČR 

2.6. Porovnání sezónnosti mezi jednotlivými druhy dopravy 
V tabulce jsou uvedeny vypočítané parametry vystihující sezónnost, vyjádřené 

v tisících přepravených osob a v procentech, jako podíl výkyvu v daném čtvrtletí 
na čtvrtletním průměru. Vypočítané ukazatele potvrzují to, co již bylo vidět v grafech.  
Největší sezónní výkyvy jsou v nepravidelné, ale i pravidelné, letecké dopravě. 
Potvrdilo se také, že ve třetím čtvrtletí je méně využívána doprava železniční, 
autobusová i městská hromadná. 

Tabulka 7 Porovnání sezónnosti v jednotlivých druzích dopravy 
    I.Q II.Q III.Q IV.Q 

Sj [tis. os.] 3125,4375 -333,249 -3648,6088 855,328 železniční  
Sj [%] 7,05 -0,75 -8,22 1,93 

Sj [tis. os.] 7136,036667 -1354,8 -24449,24 18666,107 autobusová 
Sj [%] 7,21 -1,37 -24,71 18,87 

Sj [tis. os.] -123,6068631 60,168143 126,27836 -62,822978 letecká pravidelná 
Sj [%] -14,24 6,93 14,54 -7,23 

Sj [tis. os.] -166,36035 64,89965 251,24372 -149,77222 letecká nepravidelná 
Sj [%] -47,47 18,52 71,69 -42,74 

Sj [tis. os.] 18218,65667 4552,04 -52854,9 30085,143 MHD 
Sj [%] 3,15 0,79 -9,13 5,19 

 

  - 84 -  

460 000

480 000

500 000

520 000

540 000

560 000

580 000

600 000

620 000
Po
če

t p
ře

pr
av

en
ýc

h 
ce

st
uj

íc
íc

h 

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

I.Q II.Q

III.Q

IV
.Q

Obrázek 9 Kolísání počtu přepravených cestujících MHD během roku 



 

3. ZÁVĚR 

Využívání hromadné dopravy cestujícími během roku není rozloženo 
rovnoměrně, projevuje se zde sezónnost, a to ve všech uvedených druzích dopravy. Je 
důležité, aby si dopravní firmy tento fakt uvědomovaly při plánování svých výkonů 
a přizpůsobily tomu i svou nabídku. 

POUŽITÁ LITERATURA  

[1]  Ministerstvo dopravy ČR. [cit. 2006-27-02]. Dostupné z <http://www.mdcr.cz> 
[2]  JAROŠOVÁ, E. Statistika B - řešené příklady. VŠE Praha, 1995, 229 s., ISBN 80-

7079-328-7 
[3]  HINDLS, R., KAŇOKOVÁ, J., NOVÁK, I. Metody statistické analýzy pro 

ekonomy. Management Press, Praha, 1997, 249 s., ISBN 80-85943-44-1 
 
 
 
Recenzent:  doc. Ing. Rudolf Kampf, CSc. 

  - 85 -  

Univerzita Pardubice, DFJP, Katedra dopravního managementu, 
marketingu a logistiky

http://www.mdcr.cz/

	DEFINOVANIE PREDAJNÝCH KANÁLOV ŽELEZNIČNÉHO PODNIKU
	ÚVOD
	DEFINOVANIE PREDAJNÝCH KANÁLOV
	IMPLEMENTÁCIA PREDAJNÝCH KANÁLOV
	ZÁVER

	MEZIOBJEKTOVÁ DOPRAVA A MANIPULACE VE VÝROBNÍM ZÁVODĚ
	ÚVOD
	SOUČASNÝ STAV VE VÝROBNÍM PODNIKU
	METODA ŘEŠENÍ LOGISTICKÉ STUDIE
	Analýza klíčových vstupních údajů
	Analýza manipulovaného materiálu
	Dispoziční řešení

	ZÁVĚR

	NOVÝ PORIADOK ŽELEZNIČNEJ SPOLOČNOSTI SLOVENSKO, A.S.
	ÚVOD
	PROJEKT NOVÝ PORIADOK
	HLAVNÉ CIELE PROJEKTU
	SLUČKA KVALITY SLUŽBY
	KRITÉRIA KVALITY VO VEREJNEJ OSOBNEJ DOPRAVE
	PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE NOVÉHO PORIADKU
	ZÁVER

	VÝKONOVÉ ZPOPLATNĚNÍ ÚŽÍVÁNÍ POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ
	ÚVOD
	KATEGORIE POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ V ČESKÉ REPUBLICE
	SYSTÉMY VÝKONOVÉHO ZPOPLATNĚNÍ
	Systém DSRC (Mikrovlnný systém)
	Systém GNSS/CN (Satelitní systém)

	INTEROPAREBILITA PLACENÍ MÝTNÉHO ZA UŽÍVÁNÍ POZEMNÍCH KOMUNI
	TECHNOLOGIE VÝKONOVÉHO ZPOPLATNĚNÍ UŽÍVÁNÍ  POZEMNÍCH KOMUNI
	ZÁVĚR

	KAMEROVÝ SYSTÉM NA KŘIŽOVATCE
	ÚVOD
	SLEDOVÁNÍ DOPRAVNÍHO PROVOZU
	VLASTNÍ MĚŘENÍ
	VYHODNOCENÍ
	ZÁVĚR

	SLEDOVÁNÍ KONFLIKTNÍCH SITUACÍ �NA TRAMVAJOVÝCH ZASTÁVKÁCH
	ÚVOD
	KONFLIKTNÍ SITUACE NA TRAMVAJOVÝCH ZASTÁVKÁCH
	Vstup chodce na zastávkový ostrůvek bezprostředně před jedou
	Ohrožení nastupujících (resp. vystupujících) do (z) tramvajo
	Vstup chodce do tramvajového pásu za zádí tramvajové souprav
	Vstup chodce mezi dva spojené tramvajové vozy
	Vstup chodce do tramvajového pásu
	Nevhodně umístěný označník zastávky

	ZÁVĚR
	LITERATURA

	ANALÝZA DENNÍHO SVÍCENÍ V SILNIČNÍM PROVOZU
	ÚVOD
	SOUČASNÝ STAV
	VLASTNÍ MĚŘENÍ
	ZÁVĚR

	ALTERNATÍVNE MOŽNOSTI KONŠTRUKCIE POŠTOVEJ PREPRAVNEJ SIETE
	ÚVOD
	POŽIADAVKY NA POŠTOVÚ PREPRAVNÚ SIEŤ
	VARIANTY KONŠTRUKCIE POŠTOVEJ PREPRAVNEJ SIETE
	Variant A
	Variant B
	Variant C

	ZÁVER

	MERANIE KVALITY POSKYTOVANEJ SLUŽBY PREPRAVNÉHO REŤAZCA
	ÚVOD
	PREPRAVNÝ REŤAZEC
	Sľučka kvality
	Hodnotenie služby a dosahovaná kvalita
	Akčný program všeobecného poriadku


	ZÁVER

	POROVNANIE PLÁNOV BEZPEČNOSTI V ODVETVÍ CESTNEJ DOPRAVY VO V
	ÚVOD
	FORMOVANIE, KOORDINÁCIA A IMPLEMENTÁCIA NÁRODNÝCH PLÁNOV BEZ
	KOMPARÁCIA PLÁNOV BEZPEČNOSTI V CESTNEJ DOPRAVE VO VYBRANÝCH
	ZÁVĚR

	HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI CESTUJÍCÍCH S KVALITOU MĚSTSKÉ HROMAD
	ÚVOD
	METODA HODNOCENÍ SPOKOJENOSTI CESTUJÍCÍCH S KVALITOU MHD
	Vymezení kriterií kvality přemístění MHD
	Výpočet váhy kriterií kvality přemístění v systému MHD
	Dílčí hodnocení kvalitativních kriterií (subkriterií)


	ZÁVĚR

	STANOVENÍ CENY ZA POUŽÍTÍ ŽELEZNIČNÍ DOPRAVNÍ CESTY VE VYBRA
	ÚVOD
	ČESKÁ REPUBLIKA
	NĚMECKO
	Kategorie tratě a kapacita
	Faktor nabídky
	Přirážky a srážky (zvláštní faktory)
	Regionální faktor

	ŠVÝCARSKO
	ZÁVĚR

	SEZÓNNOST V OSOBNÍ HROMADNÉ DOPRAVĚ
	ÚVOD
	SEZÓNNOST V DOPRAVĚ
	Sezónní složka
	Sezónní výkyvy na železnici
	Sezónní výkyvy v autobusové dopravě
	Sezónní výkyvy v letecké dopravě
	Sezónní výkyvy MHD
	Porovnání sezónnosti mezi jednotlivými druhy dopravy

	ZÁVĚR

	POŽIADAVKY NA ZÍSKANIE OPRÁVNENIA NA PODNIKANIE V ŽELEZNIČNE
	ÚVOD
	POŽIADAVKY NA PREVÁDZKOVATEĽA DOPRAVY NA DRÁHE
	Vydanie licencie na poskytovanie dopravných služieb železnič
	Vydanie bezpečnostného osvedčenia
	Uzatvorenie zmluvy s prevádzkovateľom dráhy
	Prideľovanie kapacity dopravnej cesty

	STANOVENIE POPLATKOV ZA POUŽÍVANIE DRÁHY

	THE PILOT TRAM-TRAIN ROUTE FINDING IN THE OLOMOUC REGION
	INTRODUCTION
	BASIC INFORMATION ABOUT THE OLOMOUC REGION
	THE REGION SUITABILITY FOR TRAM-TRAIN SYSTEM
	THE FINDING OF SUITABLE PILOT TRAM-TRAIN ROUTE
	CONCLUSION

	CHODEC PŘI PŘECHÁZENÍ KOMUNIKACE
	ÚVOD
	NEHODY S ÚČASTÍ CHODCE V ČESKÉ REPUBLICE
	Brzdná dráha vozidla
	Práva a povinnosti řidiče a chodce při pohybu na komunikaci

	SITUACE NA PŘECHODECH PRO CHODCE VE VELKÉ BRITÁNII
	MOŽNOSTI PŘECHÁZENÍ CHODCŮ V ČESKÉ REPUBLICE
	ZÁVĚR

	KONTEJNEROVÉ LODĚ BUDOUCNOSTI
	ÚVOD
	Popis kontejnerové lodě

	ZÁVĚR


